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Bedensel Engellilerde Sporun İletişim Becerilerine Göre İncelenmesi* 

Meltem KAVAK1, Ayşe ÖNAL2 

ÖZET 

Amaç: Çalışmanın amacı, sporun, spor yapan ve yapmayan bedensel engelli bireylerin 

iletişim becerileri üzerindeki etkisini, bazı demografik özelliklere göre karşılaştırarak ortaya 

koymaktır.  

Yöntem: Çalışmada nicel araştırma yöntemlerinden genel tarama modeli kullanılmıştır. 

Veriler, kolay ulaşılabilir örnekleme yöntemiyle seçilen 429 katılımcıdan elde edilmiştir. 

Çalışmada veri toplama aracı olarak kişisel bilgi formu ve "İletişim Becerilerini 

Değerlendirme Ölçeği" (İBDÖ) kullanılmıştır. 

Veri analizi sürecinde, frekans ve yüzde analizi, bağımsız gruplar-t testi, tek yönlü varyans 

analizi ve Pearson korelasyon analizi kullanılmıştır.  

Bulgular: Çalışma bulguları bedensel engelli bireylerde spor yapmanın iletişim becerileri ve 

sosyal etkileşimleri üzerinde olumlu katkılarda bulunduğunu göstermektedir. Çalışma 

bulgularına göre; katılımcıların iletişim becerileri skorları ile demografik değişkenlerden 

eğitim düzeyi, spor yapma durumu, spor yapılan gün sayısı değişkenleri arasında istatistiksel 

olarak anlamlı farklılıklar olduğu (p<0,05), cinsiyet, engellilik nedeni ve uzuv kaybı 

değişkenlerinde ise anlamlı bir farklılığın olmadığı tespit edilmiştir (p>0,05). 

Sonuç: Eğitim düzeyi ve spor yapılan gün sayısının artmasıyla engelli bireylerin iletişim 

becerilerinin arttığı tespit edilmiştir. Bu doğrultuda, engelli bireyler için ulaşılabilir, çeşitlilik 

içeren, iletişim becerilerini ve sosyal etkileşimleri destekleyecek spor ve fiziksel aktivite 

programları artırılabilir.  

Anahtar Kelimeler: İletişim becerisi, Spor, Bedensel engelli bireyler 

ABSTRACT 

Examining the Effect of Sports on Communication Skills in Individuals with Physical 

Disabilities 

Purpose: The study aims to examine the effects of sports on the communication skills of 

physically disabled individuals who engage in sports compared to those who do not, 

considering certain demographic characteristics. 

Method: The research utilized the general survey model, one of the quantitative research 

methods. Data were collected from 429 participants selected through a convenience sampling 

method. A personal information form and the "Communication Skills Evaluation Scale" 

(CSES) developed by Korkut (1996) were used as data collection tools. 

During the data analysis process, frequency and percentage analysis, independent samples t-

test, one-way variance analysis, and Pearson correlation analysis were employed. 

Results: The study findings indicate that engaging in sports has positive effects on the 

communication skills and social interactions of individuals with physical disabilities. 

According to the results, there are statistically significant differences (p<0.05) between 

participants' communication skills scores and demographic variables such as education level, 

participation in sports, and the number of days they engage in sports. However, no significant 

differences (p>0.05) were found concerning gender, cause of disability, and limb loss 

variables. 
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Conclusion: It was determined that as education level and the number of days spent 

participating in sports increased, the communication skills of disabled individuals also 

improved. Based on these findings, accessible and diverse sports and physical activity 

programs that enhance communication skills and support social interaction can be expanded 

for individuals with disabilities. 

Keywords: Communication skills, Sports, Individuals with physical disabilities 

 

GİRİŞ 

İnsanların duygu, düşünce, fikir, istek ve ihtiyaçlarını paylaşabilmesi ve dolayısıyla 

toplumda var olabilmesi için iletişim kurmaları gerekmektedir. Farklı yollarla kurulabilen 

iletişimin etkili olması, bireyin kendini daha iyi ifade edebilmesinin bir aracıdır. Sağlıklı 

bireyler açısından bile bazı sıkıntılar yaşanabilen bu sürecin bedensel engelli bireylerdeki 

durumu ve spor olgusunun bu sureci nasıl etkilediği çalışmanın çıkış noktasını 

oluşturmaktadır. 

Engelli bireylerin toplumla olan iletişim zorlukları, onların yaşamlarını derinden 

etkileyen temel sorunlardan biridir. Yumuşak'ın (2014) araştırması, bu bireylerin karşılaştığı 

en yaygın sorunlardan birinin toplumsal iletişimsizlik olduğunu vurgulamaktadır. Bu sorun, 

sosyal hayata katılımı engellemekte ve bireylerin kendilerini izole hissetmelerine yol 

açabilmektedir.  

Engelli bireylerin toplumla sağlıklı bir şekilde iletişim kurabilmesinde, toplumsal 

önyargılar, farkındalık eksikliği ve yetersiz erişilebilirlik imkanları en büyük engellerden 

bazılarını oluşturur. Bu faktörler, engelli bireylerin topluma tam katılımını zorlaştırırken, 

onların sosyal izolasyonunu da artırır. Özellikle eğitim, farkındalık çalışmaları ve erişilebilir 

altyapının geliştirilmesi, bu sorunların aşılmasında kilit rol oynamaktadır. 

Eğitim, toplumun genelinde farkındalık yaratmak ve önyargıları kırmak için temel bir 

unsurdur. Engelli bireylerin karşılaştıkları zorlukları ve toplumun bu bireylere nasıl destek 

olabileceğini vurgulayan eğitim programları, aynı zamanda bu bireylerin potansiyellerini 

ortaya çıkarmalarına yardımcı olacak kişisel gelişim fırsatları sunmalıdır. Farkındalık 

kampanyaları, toplumun her kesiminde engellilik konusunda bilinç oluşturmayı ve bu 

bireylerin sosyal hayatta karşılaştıkları zorlukları görünür kılmayı hedefler; böylece toplum, 

engelli bireyleri daha iyi anlayarak onlara karşı daha duyarlı hale gelir. Erişilebilirlik 

altyapısının geliştirilmesi, fiziksel engellerin ortadan kaldırılması ve engellilerin sosyal 

yaşama tam katılımını sağlamak için önemlidir. Mekanların, ulaşım araçlarının ve dijital 

platformların erişilebilir olması bu süreçte büyük rol oynar (Mishchenko, 2014). Bu tür 

önlemler, engelli bireylerin iletişim kurma becerilerini güçlendirirken, özgüvenlerini artırarak 
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topluma entegrasyonlarını hızlandırır. Spor ve sanat gibi bireysel gelişimi destekleyen 

faaliyetlerle birleşen bu adımlar, engelli bireylerin hem kişisel gelişimlerini sürdürmeleri hem 

de toplumsal bağlarını güçlendirmeleri için büyük fırsatlar sunmaktadır. Özellikle spor, ayrım 

gözetmeyen doğasıyla bireyler arasında iletişimi teşvik eder ve sosyal etkileşimi güçlendirir 

(Yıldıran ve Yetim, 1996). Bu sayede, engelli bireyler hem toplumsal yaşama katılımlarını 

güçlendirir hem de özgüvenlerini ve bağımsızlıklarını artırırlar. 

Bu araştırmanın temel amacı, bedensel engellilik durumunun bireylerin iletişim 

becerileri ve sosyal etkileşimleri üzerindeki etkisini incelemektir. Özellikle sporun, bu 

etkileşimlerdeki rolü önemli bir odak noktasıdır. Bedensel engelli bireyler için spor, sadece 

fiziksel kapasitenin artırılmasını sağlamakla kalmaz, aynı zamanda iletişim, sosyal kabul ve 

etkileşim için yeni fırsatlar sunar. Bu bağlamda, spor aktiviteleri, engelli bireylerin toplumsal 

yaşama entegrasyonunu kolaylaştırabilir ve sosyal becerilerinin gelişmesine katkıda 

bulunabilir (Eather ve diğ., 2023). 

Bu çalışma, bedensel engelli bireylerin yaşadığı iletişim zorluklarını ve sporun bu 

zorlukların üstesinden gelmede potansiyel etkilerini derinlemesine incelemektedir. Spor 

aktivitelerinin engelli bireylerin sosyal ve iletişim becerilerini nasıl etkilediğini anlamak, 

politika yapıcılar ve program geliştiriciler için değerli bilgiler sunabilir. Sporun, bireylerin 

sosyal kabulünü artırma, özgüvenlerini güçlendirme ve toplumsal etkileşimlerini geliştirme 

potansiyeli göz önünde bulundurularak, engelli bireyler için uygun spor programları ve 

destekleyici çevrelerin oluşturulmasına rehberlik edebilir. 

Sonuç olarak çalışmanın amacı, sporun, bedensel engellilerin iletişim becerilerini 

cinsiyet, eğitim düzeyi, engel nedeni, engel oranı ve spor yapma sıklığı değişkenlerine göre 

incelemektir. Çalışma sonuçlarının sporun bedensel engelli bireylerin iletişim becerileri ve 

sosyal etkileşimleri üzerindeki etkilerini ortaya koyarak alana önemli bir katkı sağlayabileceği 

düşünülmektedir.  

YÖNTEM 

Araştırma Modeli 

Bu çalışmada nicel araştırma yöntemlerinden genel tarama modeli uygulanmıştır. 

Tarama yöntemi ile değişkenler arasındaki farklılıklar ve ilişkiler sayısal göstergeler 

üzerinden incelenmiştir (Creswell, 2016).  
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Katılımcılar 

Çalışma, sporcu ve sporcu olmayan bedensel engelli bireyler üzerinde yapılmıştır. Çalışma 

kapsamında “kolay ulaşılabilir örnekleme yöntemi” ile ulaşılan 429 kas ve iskelet sisteminde 

yetersizlik, eksiklik ve fonksiyon kaybı olan engelli birey ile görüşülmüştür. Ülkemizde ulusal 

engelli veri kayıt sistemi 2023 yılı verilerine göre 311.131 ortopedik engelli birey 

bulunmaktadır. Bu veriler göz önüne alındığında elde edilen örneklemin, 0.05 hata payıyla 

evreni yeterince temsil ettiği görülmüştür (Yazıcıoğlu ve Erdoğan, 2014). 

 Çalışma, Türkiye genelinden farklı yaş, cinsiyet ve sosyoekonomik statüye sahip 

bedensel engellilere ulaşarak geniş bir veri yelpazesi sunmuştur. Kolay ulaşılabilir örnekleme 

yöntemi kullanılması ile veri toplama süreci maliyet ve pratiklik açısından en uygun noktadan 

başlamıştır (Baltacı, 2018). Bu yöntem, verilerin istatistiksel analiz için yeterli ve çeşitli 

demografik özellikleri temsil eden bir örneklem sağlayarak, çalışmanın Türkiye'deki bedensel 

engelliler üzerinde sporun etkilerini anlamada değerli bilgiler sunmasını amaçlamıştır. 

Tablo 1. Katılımcıların Demografik Değişkenlerinin Tanımlayıcı İstatistiği (n:429) 

Cinsiyet n % 

Kadın 202 47,1 

Erkek 227 52,9 

Eğitim Durumu n % 

İlkokul 27 6,3 

Ortaokul 44 10,3 

Lise 179 41,7 

Üniversite 179 41,7 

Spor Yapma Durumu n % 

Yapıyor 208 48,5 

Yapmıyor 221 51,5 

Toplam 429 100,0 

Spor Yapılan Gün Sayısı n % 

1 gün 3 1,44 

2 gün 16 7,69 

3 gün 33 15,87 

4 gün 33 15,87 

5 gün 56 26,92 

6 gün 35 16,83 

7 gün 32 15,38 

Toplam 208 100,0 

Veri Toplama Yöntemleri  

Çalışmada veri toplamak amacıyla Kişisel Bilgi Formu ve Korkut (1996) tarafından 

geliştirilen "İletişim Becerilerini Değerlendirme Ölçeği" (İBDÖ) kullanılmıştır. Araştırma 

verileri dijital ortamda toplanmıştır. Katılımcıların bedensel engelli olma şartı aranmış ve 

ölçeğin bireyler tarafından yaklaşık 20 dakika içinde doldurulduğu gözlemlenmiştir.  
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Kişisel Bilgi Formu: Araştırmanın demografik değişkenleri çalışmanın amacına uygun 

olarak literatür bilgileri ışığında; yaş, cinsiyet, spor yapma/yapmama durumu, engel durumu, 

spor yapma süreleri ve eğitim durumu gibi değişkenlerle sınırlandırılmıştır.  

İletişim Becerileri Değerlendirme Ölçeği: Kişilerin iletişim becerilerini nasıl 

değerlendirdiklerini tespit etmek amacıyla kullanılan "İletişim Becerilerini Değerlendirme 

Ölçeği" (İBDÖ), Korkut (1996) tarafından geliştirilmiş olup, geçerlilik ve güvenilirlik 

çalışmaları yapılmıştır. Ölçek, 25 maddeden oluşan 5’li Likert tipi bir ölçek olup cevap 

seçenekleri şunlardır: “hiçbir zaman”, “nadiren”, “bazen”, “sıklıkla” ve “her zaman”. 

Puanlama, “hiçbir zaman”dan “her zaman”a doğru 1'den 5'e kadar artmaktadır. Yüksek puan, 

kişilerin iletişim becerilerinin iyi olduğunu gösterir. Ölçekte ters puanlanan cevaplar 

bulunmamaktadır. Testin tekrarı yöntemi ile yapılan güvenilirlik çalışmasında, ölçeğin 

güvenilirlik katsayısı 0.76, iç tutarlılık katsayısı ise alfa değeri olarak 0.80 bulunmuştur. 

Araştırma Etiği 

Çalışmanın etik kurul izni Afyon Kocatepe Üniversitesi Sağlık Bilimleri Bilimsel 

Araştırma ve Yayın Etiği Kurulu tarafından değerlendirilmiş, 06.04.2023 tarih ve175927 

sayılı yazıyla etik kurul onayı alınmıştır. 

Veri Analizi  

Çalışmada verilerinin analizi sürecinde, veriler öncelikle dijital ortama aktarılmış ve 

ardından SPSS 27 programına geçirilerek uygun kategorilerle kodlanmıştır. Verilerin 

normalliği test edilerek, parametrik testlerin uygun olduğu belirlenmiştir. Bu bağlamda engelli 

bireylerin tanımlayıcı bilgileri için “frekans ve yüzde analizi”, fark testleri için “bağımsız 

gruplar t-testi” ve “tek yönlü varyans analizi (ANOVA)”, ilişki testleri için ise “Pearson 

korelasyon analizi” yapılmıştır 

BULGULAR 

Çalışmada elde edilen veriler ışığında aşağıdaki bulgulara ulaşılmıştır: 

Tablo 2. Katılımcıların İletişim Becerisi Düzeylerinin Cinsiyet Değişkenine Göre 

Karşılaştırılması 

 Cinsiyet n   ss t p 

İletişim Becerisi 

Kadın 202 71,73 19,97 

,166 ,868 

Erkek 227 71,38 23,58 

Tablo 2’de katılımcıların iletişim becerisi düzeylerinde cinsiyet değişkeni bakımından 

istatistiksel olarak anlamlı bir farklılığın olmadığı tespit edilmiştir (p>0,05). 
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Tablo 3. Katılımcıların İletişim Becerilerinin Eğitim Düzeyi Değişkenine Göre 

Karşılaştırılması 

 Eğitim 

Durumu 
n   ss F p LSD Post-Hoc 

 İlkokula 27 57,59 24,17 

7,175 ,000** 

a-c,d 

b-d 

İletişim 

Becerisi  

Ortaokulb 44 64,64 26,94 

Lisec 179 71,56 21,24 

 Üniversited 179 75,33 19,71 

*p<0.05 

Tablo 3’te katılımcıların eğitim düzeylerine göre iletişim becerisi düzeyleri 

incelenmiştir. Elde edilen sonuçlara göre, eğitim düzeyi iletişim becerileri üzerinde yüksek 

düzeyde anlamlı bir farklılaşma oluşturmaktadır (FEğitim Düzeyi = 7,175; p = ,000). Başka 

bir ifade ile engelli bireylerin eğitim düzeyindeki farklılık iletişim beceri düzeylerinde de 

farklılıklara yol açmaktadır. İlgili farkın hangi gruplar arasında gerçekleştiğini görebilmek 

amacıyla LSD Çoklu Karşılaştırma Testi yapılmıştır. Test sonuçlarına göre en yüksek iletişim 

becerisi düzeyi üniversite mezunu engelli bireylerde ortaya çıkmıştır. Ayrıca üniversite 

mezunu engelli bireyler ilkokul, ortaokul ve lise mezunlarından daha yüksek iletişim becerisi 

puanlarına sahiptir. Diğer yandan lise mezunları ile ilkokul mezunları arasında da anlamlı bir 

fark olduğu ve lise mezunlarının ilkokul mezunlarına göre istatistiksel olarak daha yüksek 

iletişim becerisi düzeyine sahip olduğu görülmektedir (p<0.05). 

Tablo 4. Katılımcıların İletişim Becerisi Düzeylerinin Engel Nedeni Değişkenine Göre 

Karşılaştırılması 

 Engel Nedeni n   ss F p 

İletişim 

Becerisi 

Doğuştan 147 71,04 21,47 

,182 ,908 
Hastalık 89 71,65 20,25 

Kaza Sonucu 157 72,37 23,08 

Diğer 36 69,72 23,28 

Tablo 4’te katılımcıların engel nedenlerine göre iletişim becerisi düzeyleri 

karşılaştırıldığında, yapılan tek yönlü varyans analizi sonuçları, “doğuştan”, “hastalık 

nedeniyle”, “kaza sonucu” veya “diğer nedenlerle” engel sahibi olan katılımcıların iletişim 

becerisi düzeylerinde anlamlı bir fark olmadığı tespit edilmiştir (p>0,05).  
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Tablo 5. Katılımcıların İletişim Becerisi Düzeylerinin Uzuv Kaybı Değişkenine Göre 

Karşılaştırılması 

 Uzuv Kaybı n   ss F p 

İletişim Becerisi 

Kol kaybım var 243 71,40 20,99 

2,702 ,068 Bacak kaybım var 130 74,17 22,00 

Diğer kaybım var 56 66,07 24,93 

Tablo 5’te uzuv kaybı türlerinin iletişim becerileri üzerinde anlamlı bir farklılık 

yaratmadığı sonucuna ulaşılmıştır (p>0,05). 

Tablo 6. Katılımcıların Spor Yapma Durumlarına Göre İletişim Becerisi Düzeylerinin 

Karşılaştırılması    

 Spor Yapma 

Durumu 
n 

 
  ss t p 

İletişim Becerisi 
Yapıyor 208  79,63 15,07 

8,032 ,000** 
Yapmıyor 221  63,94 24,53 

*p<0.05 

Tablo 6’da spor yapmanın katılımcıların iletişim becerileri üzerinde olumlu bir 

etkisinin olduğu tespit edilmiştir. Yapılan analizde t değeri (t = 8,032) ve p değeri (p = .000) 

gruplar arasında anlamlı bir fark olduğunu ortaya koymaktadır. Bulguya göre spor yapan 

katılımcıların iletişim beceri düzeyleri spor yapmayanlara göre anlamlı derecede daha yüksek 

bulunmuştur. 

Tablo 7. Spor Yapan Engellilerin İletişim Becerisi Düzeyi, Engel Oranı ve Spor Yapma Gün 

Sayısı Arasındaki İlişkiye Yönelik Pearson Korelasyon Analizi 

  Engel Oranı Spor Yapılan Gün 

İletişim Becerisi 

r ,126 ,618** 

p ,070 ,000 

*p<0.05 

Tablo 7'de spor yapan katılımcılar arasında yapılan Pearson korelasyon analizi 

bulgularına göre, iletişim becerisi düzeyi ile spor yapılan gün sayısı arasında \(r = 0.618\) 

düzeyinde anlamlı ve pozitif bir ilişki olduğu bulunmuştur. Bu sonuç, spor yapılan gün 

sayısının artmasının, engelli bireylerin iletişim becerilerinin de artmasına yol açtığını ortaya 

koymaktadır. Korelasyon katsayısının 0.618 olması, spor yapılan gün sayısının iletişim 

becerisini belirlemede orta düzeyde etkili bir faktör olduğunu göstermektedir. Başka bir 

deyişle, engelli bireylerin spor yapma sıklığı arttıkça, iletişim becerileri de önemli ölçüde 

gelişmektedir.  
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TARTIŞMA ve SONUÇ 

Bu çalışmanın amacı sporun bedensel engelli bireylerin iletişim becerileri üzerindeki 

rolünün bazı demografik özelliklere göre incelenmesidir.  

Çalışmada öncelikle cinsiyet değişkenine dayalı olarak engelli bireylerin iletişim 

becerileri incelenmiş ve cinsiyetin iletişim becerileri üzerinde anlamlı bir fark yaratmadığı 

sonucuna varılmıştır. Bu bulgu, engelli bireyler üzerinde yapılan diğer çalışmalarda da 

cinsiyetin iletişim becerileri üzerinde belirleyici bir faktör olmadığını gösteren literatürle 

uyumludur. Örneğin Eren (2012), Dalbudak (2019), Wang ve diğerleri (2020) ve Elkasabi 

(2021) çalışmalarında, engellilerin iletişim becerileri üzerinde cinsiyetin anlamlı bir farklılık 

oluşturmadığını ortaya koymuşlardır. Ayrıca literatürde yalnızca engelli bireyler arasında 

değil üniversite öğrencilerinin iletişim becerileri ile cinsiyet değişkeni arasında yapılan 

çalışmalar ile benzer sonuçlara ulaşılmıştır. Dilekman ve diğerleri (2008) eğitim fakültesi 

öğrencilerinin iletişim becerileri üzerine yaptığı çalışmasında cinsiyetin bu beceriler üzerinde 

etkili olmadığını ortaya koymaktadır. Mutlu ve diğerleri (2014) tarafından tenis sporu ile 

uğraşan üniversite öğrencileri üzerinde yapılan araştırmada, cinsiyet değişkenine göre iletişim 

becerilerinde anlamlı bir farklılık bulunmamıştır. Ancak bu çalışmalara karşın, Tepeköylü-

Öztürk ve diğerleri (2011) çalışmalarında, kadın beden eğitimi ve spor yüksekokulu 

öğrencilerinin iletişim becerilerini erkek öğrencilere kıyasla daha olumlu algıladıklarını tespit 

etmiştir. Bu farklı sonucun sebebi Tepeköylü-Öztürk ve diğerlerinin çalışmalarındaki kadın 

katılımcıların düşünce ve beklentilerini daha açıkça ifadede edebilen bireylerden 

oluşmasından kaynaklanıyor olabilir. Ayrıca çalışmanın yapıldığı tarih göz önüne alındığında 

erkek öğrencilerin o dönemlerde iletişim becerileri açısından daha içe dönük olabildiği 

düşünülebilir. 

Yapılan çalışmada ortaya konan diğer bir bulgu, eğitim düzeyinin engelli bireylerin 

iletişim becerileri üzerinde anlamlı bir etkisi olduğu ve eğitim seviyesi arttıkça iletişim 

becerilerinin de geliştiği yönündedir. Bu bulgu, literatürdeki çeşitli çalışmalarla genel olarak 

desteklenmektedir. Örneğin Wylie ve diğerleri (2014), konuşma ve dil patolojisi alanında 

yüksek eğitim düzeyinin iletişim becerilerini geliştirdiğini ortaya koymuşlardır. Alexopoulou 

ve diğerlerinin (2021) çalışmalarında, bilişsel engelli öğrencilerin bilgi ve iletişim 

teknolojileri kullanılarak eğitimlerinin desteklenmesinin iletişim becerilerini geliştirdiği 

sonucuna ulaşılmıştır. Benzer şekilde Sturrock ve diğerleri (2022) otistik çocukların dil ve 
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iletişimdeki zorluklarının eğitim programları aracılığıyla nasıl hafifletilebileceğini ve eğitim 

seviyesinin bu zorlukları aşma yeteneğini artırdığını belirtmektedir. Chen ve Tolchin (2023) 

çalışmalarında, daha yüksek eğitim düzeyine sahip engelli bireylerin daha iyi iletiştim 

becerilerine sahip oldukları sonucuna ulaşmışlardır. Bu çalışmalar, eğitim seviyesinin 

artırılmasının engelli bireylerin iletişim becerilerini ve sosyal entegrasyonunu 

iyileştirebileceğini desteklemektedir. Eğitim ve öğretimin temeli insana ve insanla kurulan 

iletişime dayanmaktadır. Dolayısıyla eğitim düzeyi arttıkça engelli bireylerde de iletişim 

becerilerinde artış olması bu sonucu ortaya koymuş olabilir.  

Mevcut çalışmada, iletişim becerileri düzeyinde engelli olma nedenlerinin anlamlı bir 

etkisinin bulunmadığı ortaya konmuştur. Literatür incelendiğinde, Baixauli ve diğerleri 

(2019), COVID-19 pandemisi sırasında engelli çocukları olan ailelerdeki aile içi iletişimi 

incelemiş ve engellilik nedenlerinin iletişim becerileri üzerinde belirgin bir etkisi olmadığını 

gözlemlemiştir. Retamal-Walter ve diğerleri (2023), farklı sebeplerle engelli olan yetişkin 

bireylerde iletişim beceri düzeylerini araştırmış ve engellilik nedeninin iletişim becerileri 

üzerinde belirleyici bir faktör olmadığını belirtmiştir. Bu çalışma sonuçlarına paralel olarak 

Ingebretsen ve diğerleri (2023) çalışmalarında, engel nedenlerinin iletişim becerileri üzerinde 

anlamlı bir etkisi olmadığını ortaya koymuşlardır. Bu çalışmalar, engellilik nedenlerinin 

iletişim becerileri üzerindeki etkisinin sınırlı olduğunu ve mevcut çalışmanın bulgularıyla 

uyumlu olduğunu göstermektedir. 

Çalışmada katılımcıların spor yapma durumlarına göre iletişim becerilerine ilişkin 

istatistiksel bulgulara bakıldığında; spor yapan katılımcıların yapmayanlara kıyasla iletişim 

becerilerinin istatistiksel olarak yüksek düzeyde anlamlı olduğu tespit edilmiştir. Bu bulgudan 

hareketle sporun engelli bireylerin iletişim becerilerinin geliştirilmesinde önemli ve etkili bir 

faktör olduğu söylenebilir. Literatür incelendiğinde mevcut çalışma bulguları ile benzer 

sonuçlara ulaşılmıştır. Namlı (2012), Demirdağ (2010) ve Açak (2022) yaptıkları 

çalışmalarda, sporun farklı engel gruplarındaki bireylerin iletişim becerilerini iyileştirdiğini 

ortaya koymuşlardır. Benzer şekilde Debeljak ve diğerleri (2020), sporun grup içi iletişim ve 

çatışma çözme becerilerini geliştirdiğini; Esfandiari ve diğerleri (2023) çalışmalarında, spor 

yapan bireylerin sosyal destek sistemleri kurmada daha yetkin olduğu sonucuna ulaşmışlardır. 

Bu bulgular, mevcut çalışmanın sporun engelli bireylerin iletişim becerilerini artırdığını ve 

toplumsal entegrasyonuna katkı sağladığını sonucunu desteklemektedir.   

Yapılan çalışmada ayrıca spor yapılan gün sayısının engelli bireylerin iletişim becerileri 

üzerinde “orta düzeyde” ve “pozitif yönde” bir etkisi olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu durum, 
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spor yapma sıklığının artmasının iletişim beceri düzeyini artırdığını gösterirken, ilişki 

katsayısının orta derecede olması, spor yapılan gün sayısının iletişim becerilerini belirlemede 

önemli bir faktör olduğunu ortaya koymaktadır. Bu bulgu, literatürdeki diğer çalışmalar 

tarafından da desteklenmektedir. Tohamy (2018), Erdyneeva ve diğerleri (2021), Neyroud ve 

Newman (2021) tarafından yapılan araştırmalar, farklı engel türlerinde de spor sıklığının 

artmasıyla sosyalizasyon, iletişim becerileri ile kişiler arasındaki etkileşim düzeyinde daha 

olumlu sonuçlar elde edilebileceğini göstermektedir. Ayrıca Tatar (2017), spor yapan ve 

yapmayan bedensel engellilerde yaşam doyumunu incelediği çalışmasında spor yapma sıklığı 

ile yaşam doyumu arasında da istatistiki olarak çok anlamlı düzeyde bir farklılık bulmuştur. 

Yapılan çalışmada spor yapmanın engelli bireylerde iletişim becerilerini artırdığı ortaya 

konmuştur. Daha sık spor yapmanın iletişim becerilerini daha çok artırmasının sebebinin 

sporun mutluluk verme, sosyalleştirme, özgüven sağlama gibi etkilerinin daha çok 

yaşanmasından kaynaklandığı söylenebilir. 

Literatürde, farklı engel gruplarında sporun iletişim becerileri üzerindeki rolünü 

inceleyen çalışmalar incelendiğinde, mevcut çalışma bulguları ile paralellik gösterdiği 

görülmüştür. Örneğin Şahin (2020), futbol antrenmanlarına katılan eğitilebilir zihinsel engelli 

çocukların iletişim becerilerini antrenmanlara katılmayanlara göre yüksek bulmuştur. Mehtap 

(2024) çalışmasında zihinsel engelli bireylerde sporun sosyal uyum, günlük yaşam ve öz 

bakım becerilerinin iyileşmesinin yanında iletişim becerilerinde de önemli artış olduğunu 

tespit etmiştir. Yıldırım (2022) ise uyarlanmış beden eğitimi ve spor faaliyetlerinin eğitilebilir 

zihinsel engelli bireylerin iletişim becerilerini geliştirdiği yönünde sonuca ulaşmıştır. Benzer 

şekilde Dailey ve diğerleri (2020) çalışmalarında otistik ve zihinsel engelli bireylerde sporun 

iletişim becerilerini geliştirdiğini ortaya koymuşlardır. Ayrıca görme engelliler üzerinde 

yapılan çalışmalarda da (Ünal ve İlhan, 2020; Yıldırım-Yiğit ve Kılınç, 2024) spor yapmanın 

görme engelli bireylerin iletişim becerilerini olumlu yönde etkilediği görülmüştür. 

Mevcut çalışmanın bulguları, bedensel engelli bireylerin iletişim becerilerinin 

geliştirilmesi ve toplumsal entegrasyonlarının desteklenmesi açısından önemli ipuçları 

sunmaktadır. Çalışmada, spor yapmanın iletişim becerilerini ve sosyal etkileşimleri artırdığı, 

özellikle eğitim düzeyinin yükselmesinin ve spor yapma sıklığının artmasının iletişim 

becerilerinde belirgin bir iyileşmeye yol açtığı; cinsiyet ve engel nedenlerinin ise bu beceriler 

üzerinde doğrudan bir etkisinin olmadığı tespit edilmiştir.  

Sonuç olarak, eğitim düzeyi ve spor yapılan gün sayısının artmasıyla engelli bireylerin 

iletişim becerilerinin arttığı tespit edilmiştir. 
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Öneriler 

Sonuçlar, engelli bireylerin toplumsal entegrasyonunu artırmak için eğitim durumu ve 

spor aktivitelerinin önemini vurgulamaktadır. Eğitimciler, ebeveynler, yerel yönetimler ve 

yasa koyucuların birlikte hareket ederek, engelli bireylerin spor yapmalarına ve eğitim 

düzeylerini artırmalarına yönelik her türlü desteği sağlamaları gerektiği düşünülmektedir. 

Bunun için öncelikle ulaşım sıkıntısının giderilmesine yönelik önlemlerin artırılması 

önerilmektedir. Her türlü ulaşım aracının ve yolların engellilere uygun olarak tasarlanmasına 

ve kullanılmasına yönelik yasal önlemlerin denetlenmesi ve gerekli yaptırımların uygulanması 

önerilmektedir. Karşılaşılan diğer bir sorun ise binaların mimari özelliklerinin engellilere 

uygun tasarlanmamış olmasıdır. Bu konuyla ilgili olarak da halka açık tüm kamu ve özel 

kuruluşların bina planlamalarında bu konuya dikkat edilmesi gerekmektedir. Bu konuda da 

denetleme ve yasalara uymayanlara yaptırım önerilmektedir. Engelli bireylerin sosyal hayata 

erişimlerini artırmak için yerel kuruluşlar engellilere yönelik sportif festivaller düzenleyebilir. 

Amatör veya profesyonel engelli sporculara malzeme desteği ve sponsorluk sağlanabilir. 

Yerel yönetimlere ait spor kulüplerinin yetersiz kaldığı durumlarda özel spor kulüpleri 

engellilere yönelik ücretsiz kurslar düzenleyebilir, malzeme konusunda destek olabilir. 

Engellilerin eğitimlerine yönelik materyaller artırılabilir. Toplumda engelli farkındalığı 

oluşturmak için tüm eğitim kademelerinde konuya ilişkin eğitimler verilmelidir. Verilecek 

eğitimlerdeki bilgilendirmelerin düz anlatımlar yerine gerçek kişiler ve yaşam hikayeleriyle 

daha kalıcı hale getirilmesi önerilmektedir. Engelli ailelerine de sporun ve eğitimin önemi ile 

ilgili farkındalık çalışmaları yapılabilir. Böylece engelli bireylerin daha mutlu, iletişim 

becerileri yüksek, kendilerini daha iyi ifade edebilen ve sporla bir yaşam motivasyonu 

edinebilen kişiler olabileceği düşünülmektedir.  

Bu çalışma, gelecekte yapılacak araştırmalara da rehberlik edebilecek niteliktedir. Bu 

bağlamda farklı engel durumuna sahip bireylerle, farklı değişkenlerle benzer çalışmalar 

yapılabilir. Sporun engelli bireylerde iletişim becerileri yanında, yaşam doyumu, mutluluk vb. 

düzeyleri üzerindeki etkileri incelenebilir. Nitel ve/veya karma yöntemler kullanılarak daha 

derinlemesine bilgilere ulaşılabilir.     
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